证券代码：600072                证券简称：中船科技           编号：临 2019-076

中船科技股份有限公司

关于获得政府补助的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、获取补助的基本情况

近日，中船科技股份有限公司（以下简称“公司”）全资子公司中船第九设计研究

院工程有限公司（以下简称“中船九院”）收到《上海市经济信息化委关于 2019 年度上

海市高端智能装备首台突破专项项目有关事项的通知》（沪经信制【2019】859 号），为

鼓励和引导装各制造和使用单位合作开展高端智能装各自主创新，积极研制首台装备投

入工程应用，实现首台业绩突破，提高装备制造业高端化、智能化、自主化水平，经组

织专家评审，同意将中船九院申报的“风电能源用智能门式起重机装备首台突破”项目

列为2019年度上海市高端智能装备首台突破专项项目，并予以项目支持资金 420万元。

目前，该笔政府补助支持资金尚未到账。现将公司 2019 年度截至本公告日收到的与收

益相关的政府补助情况汇总如下：

表1：影响当期损益的政府补助统计表

单位：元 币种：人民币

序号 项目名称/发放事由 收款时间 补助金额 类型 发放主体 取得依据

1 扶持资金 2019年2月 105,000.00 与收益相关 上海市金山区财政局 /

2 百强企业纳税表彰奖励 2019年4月 200,000.00 与收益相关
上海普陀区投资促进办

公室

上海市普陀区2018

年度区域发展贡献

二等奖企业

3 真如产业发展专项补助 2019年4月 480,000.00 与收益相关
上海市普陀区级财政拨

款内部户
/

4
可调桨底座及细长空心轴加

工关键技术与应用验收款
2019年6月 500,000.00 与收益相关

上海市经济与信息化委

员会

上海市军民融合专

项项目验收证书

5 税费返还 2019年7月 316,903.20 与收益相关 国税总局
国资厅改革【2019】

207号

6
起重机机械安全监控管理系

统项目结题结转资金
2019年10月 300,000.00 与收益相关 / /

7 离退休人员补贴 年初至公告日 3,235,946.02 与收益相关
因涉密，公司已于2018

年度履行豁免披露程序
/

8 单项10万元以内合计 年初至公告日 337,127.93 与收益相关 / /

合 计 5,474,977.15

表2：递延收益科目的政府补助统计表

单位：元 币种：人民币

序号 项目名称/发放事由 收款时间 补助金额 类型 发放主体 取得依据

1
技术服务费（船舶工业工程术语

标准）
2019年5月  216,981.13  与收益相关 住房和城乡建设部

建标标便【2019】

21号

2
收到新型船用生活污水处理装

置研制(工信部参研)转拨款
2019年9月  100,000.00  与收益相关

南京中船绿洲机器

有限公司转拨
/

3 科研转拨款 2019年10月  200,000.00  与收益相关
上海江南长兴造船

有限责任公司转拨
/

4
技术服务费（船舶工业工程术语

标准）
2019年10月  103,773.58  与收益相关 住房和城乡建设部

建标标便【2019】

21号

5
科研转拨款（极地小型邮轮设计

建造关键技术）
2019年10月  120,000.00  与收益相关

招商局重工（江苏）

有限公司转拨
/

6
风电能源用智能门起重机装备

首台突破专项立项

2019年11月收

到相关文件，

资金尚未到账

4,200,000.00 与收益相关
上海市经济与信息

化委员会

沪经信制【2019】

859号

合 计 4,940,754.71

二、补助的类型及对公司的影响

上述政府补助均与收益相关，公司将按照财政部《企业会计准则第 16 号—政府补

助》的相关规定，对上述补助资金进行会计处理。截至目前，上述政府补助资金中的

5,474,977.15 元将对公司 2019 年度利润产生正面影响，具体会计处理以及对公司当期损

益的影响情况将以审计机构年度审计确认后的结果为准。敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

中船科技股份有限公司董事会

2019 年 11 月 9 日